0

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21.03.2019                   г.  Ставрополь                  №  726
О комиссии по восстановлению
прав реабилитированных жертв
политических репрессий

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 г.

№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Законом

Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах социальной

поддержки жертв политических репрессий», постановлением Губернатора

Ставропольского края от 30 мая 1997 г. № 340 «Об образовании краевой

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических

репрессий»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1) Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных

жертв политических репрессий согласно приложению 1;

2) Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий согласно приложению 2.

2. Признать утратившими силу:

постановление администрации города Ставрополя от 03.10.2011

№ 2762 «О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий»;

постановление администрации города Ставрополя от 30.12.2015

№ 2971 «О внесении изменений в состав комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий, утвержденный

постановлением администрации города Ставрополя от 03.10.2011 № 2762

«О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий»;

постановление администрации города Ставрополя от 25.05.2017

№ 897 «О внесении изменений в состав комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий, утвержденный

постановлением администрации города Ставрополя от 03.10.2011 № 2762

«О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной

2

сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя

Белолапенко Ю.В.

Глава города Ставрополя                      А.Х. Джатдоев

             Приложение 1

к постановлению администрации
             города Ставрополя
             от  21.03.2019   № 726

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий

Общие положения

1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий (далее – комиссия) образуется в целях оказания

содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических

репрессий (далее – реабилитированные лица), координации деятельности

общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от

репрессий, по защите интересов и увековечению памяти жертв политических

репрессий.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 г.

№ 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением

Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 г.

№ 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий», Законом

Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах социальной

поддержки жертв политических репрессий», постановлением Губернатора

Ставропольского края от 30 мая 1997 г. № 340 «Об образовании краевой

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических

репрессий», постановлением Правительства Ставропольского края от

04 декабря 2006 г. № 150-п «О документах, подтверждающих право на меры

социальной поддержки, установленные Законом Ставропольского края

«О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий», Уставом

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края,

иными муниципальными правовыми актами города Ставрополя, а также

настоящим Положением о комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий (далее - Положение).

Основные задачи и функции комиссии

3. Основными задачами комиссии являются:

1) рассмотрение заявлений реабилитированных лиц о выплате

единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот,

восстановлении имущественных и других прав, утраченных ими в связи с

политическими репрессиями;

2

2) оказание помощи реабилитированным лицам в розыске и

оформлении необходимых документов и материалов, направление запросов в

правоохранительные органы, в архивные учреждения и другие организации о

предоставлении документов и материалов, проведение проверок и

установление фактов, имеющих значение для решения вопросов по

восстановлению прав реабилитированных лиц.

4. Функции комиссии:

1) вынесение заключений о праве на денежную компенсацию, о

предоставлении льгот на основе собранных и представленных документов и

материалов, выдача свидетельств о праве на льготы на основании документов

о реабилитации, направление материалов с заключением о праве на

получение денежной компенсации в соответствующий орган социальной

защиты населения;

2) разъяснение реабилитированным лицам их прав и порядка получения

денежной компенсации, полагающихся им льгот;

3) ведение учета выплат денежных компенсаций и возмещения

материального ущерба реабилитированным лицам на основе данных,

полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

4) проведение обследований материально-бытовых условий лиц,

пострадавших от репрессий, совместно с общественными организациями и

объединениями граждан, пострадавших от репрессий, и принятие мер по

оказанию им необходимой помощи.

Полномочия и права комиссии

5. Полномочия комиссии:

1) координация деятельности органов местного самоуправления города

Ставрополя в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки

реабилитированным лицам;

2) внесение в установленном порядке предложений по

совершенствованию нормативно-правовых актов по вопросам социальной

поддержки реабилитированных лиц.

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

1) запрашивать и получать в органах прокуратуры, внутренних дел,

безопасности, в архивных учреждениях и других организациях в

установленном порядке документы и материалы, необходимые для

установления фактов, имеющих значение для решения вопросов о

восстановлении прав реабилитированных лиц;

2) привлекать для участия в своей работе реабилитированных лиц и

(или) их представителей.

Организация работы

7. Состав комиссии формируется в соответствии с настоящим

3

Положением и утверждается правовым актом администрации города

Ставрополя.

8. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя

председателя комиссии, членов комиссии с правом голоса и секретаря

комиссии без права голоса.

9. В состав комиссии входят представители отраслевых

(функциональных) и территориальных органов администрации города

Ставрополя, депутаты Ставропольской городской Думы, представители

Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации

по Ставропольскому краю, а также представители общественных

организаций и объединений граждан, пострадавших от политических

репрессий, на основании решений руководящих органов указанных

организаций и объединений.

10. Кандидаты в члены комиссии предлагаются соответствующими

отраслевыми (функциональными) и территориальными органами

администрации города Ставрополя, председателем Ставропольской городской

Думы, начальником Главного управления Министерства внутренних дел

Российской Федерации по Ставропольскому краю, а от общественных

организаций и объединений — руководителями указанных организаций и

объединений, в количестве 1 человека от одного органа, организации,

объединения.

11. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии.

Делегирование полномочий члена комиссии другому лицу не допускается.

12. Председатель комиссии:

1) руководит деятельностью комиссии, ведет заседания комиссии;

2) утверждает дату, время, место проведения, повестку дня заседания

комиссии;

3)  подписывает от имени комиссии все документы, связанные с ее

деятельностью.

В случае отсутствия председателя комиссии обязанности и полномочия

председателя комиссии исполняет заместитель председателя комиссии.

13. Секретарь комиссии:

1) осуществляет подготовку документов, необходимых для заседания

комиссии;

2) осуществляет информирование телефонограммой и (или) иным

способом членов комиссии о повестке дня, времени, месте, дате проведения

очередного заседания комиссии не позднее чем за три дня до проведения

заседания комиссии;

3) ведет протокол заседания комиссии;

4) выполняет иные организационные функции, необходимые для

обеспечения деятельности комиссии.

14. Заседания комиссии созываются председателем комиссии или его

заместителем по мере необходимости. Заседание комиссии считается

правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

4

15. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало

более половины присутствующих на заседании членов комиссии.

Голосование проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии

голос председательствующего является решающим. Решение комиссии

оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и

секретарем комиссии.

16. Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных лиц

могут быть обжалованы в судебном порядке.

17. Организационно-техническое и информационное обеспечение

работы комиссии осуществляет комитет труда и социальной защиты

населения администрации города Ставрополя.

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                         Ю.В. Белолапенко

               Приложение 2

   к постановлению администрации
               города Ставрополя
               от   21.03.2019   № 726

СОСТАВ

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических
репрессий

Белолапенко Юрий

Вячеславович

- первый заместитель главы администрации города

Ставрополя, председатель комиссии

Карпенко Лариса

Александровна

- руководитель комитета труда и социальной защиты

населения администрации города Ставрополя, заместитель

председателя комиссии

Бочарова Ксения

Витальевна

- главный специалист отдела социально-правовых

гарантий комитета труда и социальной защиты населения

администрации города Ставрополя, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Андриясов Антон

Андреевич

- председатель Ставропольской городской общественной

организации инвалидов - жертв политических репрессий

(по согласованию)

Вытрешко Элла

Викторовна

- главный специалист отдела формирования архивных

фондов информационного центра Главного управления

Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Ставропольскому краю (по согласованию)

Еланский Александр

Сергеевич

- руководитель организационного отдела администрации

Ленинского района города Ставрополя

Казаков Сергей

Алексеевич

- руководитель организационного отдела администрации

Промышленного района города Ставрополя

Кушнарев Денис

Сергеевич

- депутат Ставропольской городской Думы

(по согласованию)

Матвеева Инна

Владимировна

- руководитель организационного отдела администрации

Октябрьского района города Ставрополя

Первый заместитель главы
администрации города Ставрополя                                          Ю.В. Белолапенко